南 昌 市 教 育 局

南昌市教育局关于转发《关于做好假期学生
心理健康教育工作的通知》的通知

各县(区)教体局、开发区教育事业发展中心、湾里管理局教

体办、各局属学校、省属事业单位办学校、市管民办学历教

育学校:

现将江西省教育厅办公室《关于做好假期学生心理健康

教育工作的通知》转发给你们，请各县（区）、学校高度重

视，层层压实责任，明确各自工作职责，认真抓好假期前后

学生心理健康教育工作。有关事项通知如下：

一是各县（区）、学校要以“时时放心不下”的责任感，

坚持“心理育人工作离校不离线”的工作原则，牢固树立“生

命至上、健康第一”的理念，在假期前后从严从实从细做好

学生心理动态关注、重点人群包保落实、危机事件预防管理、

家校协同联动共育、学生求助帮扶指导等工作，守牢学生心

理健康安全底线。

二是各县（区）和学校要将假期学生心理健康教育工作

的开展与“万师访万家”、“万师润万心 大走访大谈心”

活动的开展有机结合，发挥家访和谈心谈话的预防作用，全

方位了解学生各方面状况、倾听学生各类心声诉求。对存在

心理困惑的学生，要主动提供疏导帮扶，解决其可能存在的

思想、心理和行为问题，切实落实“早发现、早报告、早研

判、早干预、早控制”，避免极端事件发生。

三是各县（区）、学校在发布假期安全提醒、假期心理

调适指南等内容的同时，要着重引导学生树立求助意识，学

会在紧急状态下通过拨打老师电话或 966525、12355 等心理

服务电话积极寻求老师、家人、朋友和社会的帮助。

附件：江西省教育厅办公室《关于做好假期学生心理健

康教育工作的通知》

南昌市教育局

2024 年 2 月 1 日

南昌市教育局办公室 2024 年 2 月 4 日印发